
Dipartimento II - Viabilità e mobilità
Servizio 1 - Gestione amministrativa  - DPT0201

e-mail:v.denardo@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Dott.ssa Eleonora Socci

Responsabile del procedimento

Dott. Massimo Martucci

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  RILASCIO NULLA OSTA PER OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO PER
RIPRESE  CINEMATOGRAFICHE  -  SOCIETÀ  EMMA  FILM  S.R.L.  SU  S.P.  31/a
QUINTILIOLO PER IL GIORNO 08 FEBBRAIO 2025. FASCICOLO 0006/25/NO.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

De Nardo Valerio

1

Proposta n. P505 del 
06/02/2025

Il Dirigente del servizio
De Nardo Valerio



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

premesso che, con istanza del 04/02/2025 prot. 19959/25 la società Emma Film S.r.l. con sede 
legale in Roma, Via Ildebrando Goiran n° 25 Cap 00195, P .Iva. 11703201001 ha richiesto 
l'autorizzazione all'effettuazione di riprese cinematografiche sulle S.P. 31/a Quintiliolo per il giorno 
08 Febbraio 2025 dalle ore 07.00 alle ore 17.00;

Visto il Nulla Osta tecnico rilasciato dal Dirigente del Servizio 2 Dipartimento II Ing. Giovanni 
Quattrociocchi, con nota prot. 22007/25 del 06/02/2025 con il quale si stabilisce che gli stessi 
vengano concessi a condizione che:

"a) Venga data comunicazione a tutti gli organi competenti, precisando il giorno in cui si 
effettueranno le riprese,
b) l'interruzione del traffico, per il tempo strettamente necessario alle riprese, venga attuato da 
personale abilitato;
c) vengano rispettate tutte le norme di sicurezza;
d)eventuali cartelli indicatori o rifiuti causati dallo svolgimento delle riprese vengano rimossi al 
termine delle stesse;
e) venga garantito l'accesso ad ogni mezzo di soccorso, delle Forze dell'Ordine (Polizia Provinciale, 
Polizia Municipale, Carabinieri, ecc...) ai proprietari dei terreni adiacenti alla strada a coloro che 
svolgono attività lavorative;

Resta inteso che questa Amministrazione rimane indenne da qualsiasi responsabilità per eventuali 
danni causati a persone e/o cose a seguito della realizzazione delle riprese."

Vista la disposizione di bonifico bancario, di importo pari ad € 115,00, effettuata in favore della 
Città Metropolitana di Roma Capitale nel giorno 04/02/2025 per diritti di segreteria ed istruttoria;

Visto il pagamento sulla piattaforma PAGOPA, di importo pari ad € 183,00 effettuato in favore della 
Città Metropolitana di Roma Capitale in data 06/02/2025 perventuto allo Scrivente Ufficio in data 
06/02/2025; per il canone di occupazione relativo a tale giornata;

Visti gli artt. 25, 26 e 27 del Codice della Strada ( D.Lgs. 285/92 );

Atteso che responsabile dell'istruttoria amministrativa è la Dott.ssa Eleonora Socci e che 
responsabile del procedimento amministrativo è il Dott. Massimo Martucci;

Atteso che il Dirigente del Servizio 1 Dipartimento II Dott. Valerio De Nardo dichiara che non 
sussistono rapporti di parentela e/o affinità con la suddetta Società;

2



Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

di autorizzare

la Emma Film S.r.l., per quanto di competenza della Città Metropolitana di Roma Capitale, ad 
effettuare le riprese cine TV richieste per il giorno 08 Febbraio 2025 sulla S.P. 31/a Quintiliolo dalle 
ore 07.00 alle ore 17.00;

Resta inteso che:

La Società richiedente è tenuta al rispetto delle disposizioni contenute nel Regolamento approvato 
dal Consiglio Provinciale con deliberazione n° 33 del 12/02/04 e delle disposizioni ivi richiamate.

La Società richiedente è responsabile in sede civile/penale di ogni danno che, durante le riprese, 
possa essere arrecato a persone, animali e/o cose, compresi i danni alla sede stradale e alle sue 
infrastrutture, sollevando la Città Metropolitana di Roma Capitale da qualsiasi responsabilità al 
riguardo.

Devono essere messe in atto dal richiedente tutte le misure necessarie a garantire la pubblica 
incolumità.

Al termine delle riprese deve essere garantito, da parte del richiedente, il ripristino dello stato dei 
luoghi nella loro situazione originaria.

La presente autorizzazione è rilasciata senza pregiudizio dei diritti di terzi, con facoltà da parte 
dell’Amministrazione di revocarla con atto motivato nelle ipotesi espressamente contemplate nel 
suddetto Regolamento provinciale.

3



Di dare atto che avverso il presente procedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al 
T.A.R. entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della 
Repubblica, entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

4


		2025-02-06T12:04:00+0100
	Roma
	valerio de nardo
	Per approvazione




